高 福 第 41 号

平成 28 年４月 11 日

各 登録研修機関 代表者 殿

                           神奈川県保健福祉局福祉部

高齢福祉課長

                                       障害福祉課長

（公 印 省 略）

 社会福祉法等の一部を改正する法律の公布・施行について（介護福祉士

による喀痰吸引等関係）（通知）

本県の高齢者及び障害者に係る保健福祉行政の推進につきましては、日頃からご理解

とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

平成 28 年３月 31 日付けで社会福祉法等の一部を改正する法律及び関係政省令・告

示が公布され、改正の趣旨及び主な内容について厚生労働省社会援護局長から別添とお

り通知がありましたので、お知らせします。

 １ 通知について

  (1)社会福祉法等の一部を改正する法律の公布について（平成 28 年３月 31 日付け社

援発 0331 第 40 号 厚生労働省社会・援護局長通知）（以下「公布通知」とい

う。）

  (2)社会福祉法等の一部を改正する法律の施行について（平成 28 年３月 31 日付け社

援発 0331 第 41 号 厚生労働省社会・援護局長通知）（以下「施行通知」とい

う。）

２ 今回の通知における介護福祉士による喀痰吸引等に関する内容について

   ア 平成 28 年度に介護福祉士の養成施設を卒業した介護福祉士等に係る喀痰吸引

等の規定については、平成 28 年度以前に登録を受けている介護福祉士と同様の

取扱いとなります。（公布通知 第一 ６）

   イ 介護サービスの基盤強化のための介護保険法等の一部を改正する法律附則第 13

条第３項の規定に基づき厚生労働大臣が指定する研修（以下「指定研修」とい

う。）は、喀痰吸引等研修又は介護福祉士の養成課程における医療的ケアとなり

ます。

     また、平成 28 年４月１日より前に喀痰吸引等研修又は介護福祉士の養成課程

における医療的ケアを修了した者は、指定研修の課程を修了したものとみなされ

ます。（公布通知 第四 ３）

   ウ 介護事業者等が介護福祉士に喀痰吸引等の業務を行わせる場合の都道府県への

登録（登録喀痰吸引等事業者）の要件として、当該介護福祉士が実地研修の前提

となる基本研修又は養成課程（実務者研修を含む）の「医療的ケア（喀痰吸引等

に関する科目）」を修了していなければならないことを明確化しました。

（施行通知 第三 ２(4)）

   エ ３年以上介護等の業務に従事した者のうち、介護職員基礎研修課程を修了した

者であって、喀痰吸引等研修（３号研修を除く。）を修了したことを証する書類

の交付を受けたものについては、当面の間、介護福祉士試験を受けることができ

るものとなりました。（施行通知 第三 ２(5)）

   オ 介護サービスの基盤強化のための介護保険法等の一部を改正する法律附則第 13

条第３項の規定に基づき厚生労働大臣が指定する研修を定める件（以下「指定研

修告示という。」附則第３項により指定研修の課程を修了したものとみなす喀痰

吸引等研修の課程を修了した者と同等以上の知識及び技能を有する者旨の都道府

県知事の認定を受けた者の具体的な範囲については、次のいずれかに該当する者

であって、都道府県知事から認定特定行為業務従事者認定証の交付を受けた者と

なります。

    (1) 平成 22 年度に厚生労働省から委託を受けて実施された「介護職員によるた

んの吸引等の試行事業（不特定多数の者対象）」の研修（平成 22 年度老人

保健健康増進等事業「介護職員によるたんの吸引等の試行事業の研修のあり

方に関する調査研究事業」）を修了した者

    (2) 「「平成 23 年度介護職員等によるたんの吸引等の実施のための研修事業」

の実施について」（平成 23 年 10 月６日老発第 1006 号第１号 厚生労働省

老健局長通知）に基づく研修を修了した者

      （施行通知 第三 ２ 三）

 ３ 【参考】通知の掲載場所

   「介護情報サービスかながわ」ホームページ

         → 書式ライブラリー

       → １４．介護職員等によるたんの吸引・経管栄養

        → 介護職員等による喀痰吸引等の制度について

         →社会福祉法等の一部を改正する法律の公布・施行について

http://www.rakuraku.or.jp/kaigo2/60/lib-list.asp?id=595&topid=23

「障害福祉情報サービスかながわ」ホームページ

         → 書式ライブラリー

       → ６ お知らせ（県内共通）

→ ２ 喀痰吸引等制度に関するお知らせ

→ 社会福祉法等の一部を改正する法律の公布・施行について

http://www.rakuraku.or.jp/shienhi/liblary/L_Result2.asp?category

=67&topid=15

 問い合わせ先

          高齢福祉課（第一・第二号研修関係）

福祉施設グループ   045-210-1111 内線 4852

                  障害福祉課（第三号研修関係）

                  調整グループ       045-210-1111 内線 4734